

یادداشت سردبیر

عامل مهم در پیشرفت علوم در کشورهای صنعتی انتشار مجلات علمی در رشته‌های مختلف بوده است. این مجلات وسیله‌ای است که از طریق آنها تمام دانشجویان و محققان در جریان آخرین دستاوردهای علمی قرار می‌گیرند. همچنین، وجود این مجلات باعث می‌شود که استادان و محققان به رقابت با یکدیگر بپردازند و موجبات پیشرفت هر چه بیشتر علوم را فراهم آورند.

مدیریت مالی یکی از رشته‌های جدید علمی است که در قرن بیستم متولد شده و بیشتر پیشرفتهای آن در نیمه دوم قرن بیستم به دست آمده است. در نیم قرن اخیر با استفاده از پیشرفتهای علمی در رشته‌های آمار، ریاضی، اقتصاد و علوم رفتاری، استادان و محققان توانسته‌اند مدلها و تئوریهای جدیدی در مورد تصمیمات سرمایه‌گذاری در موقعیت عدم اطمینان، تصمیمات مربوط به ساختار سرمایه، و تقسیم سود در شرکتها ابداع کنند. در همین مدت پیشرفتهای جدید در زمینه مدیریت پورتفوی، رابطه بین ریسک و نرخ بازده سرمایه‌گذاری، طراحی اوراق بهادار جدید، و قیمت‌گذاری داراییهای سرمایه‌ای مثل سهام، اوراق قرضه، اختیار معاملات حاصل گردید. به موازات این پیشرفتهای نظری، تعدادی از محققان نیز در صدد بررسی رفتار قیمت و نرخ بازده اوراق بهادار در طول زمان و بررسی درجه کارایی بازار سرمایه، بخصوص بازار بورس اوراق بهادار، پرداختند.

در ایران، به علت عدم عرضه عمومی سهام و اوراق بهادار توسط شرکتها و نوپا بودن بازار اوراق بهادار، به مباحث مختلف مدیریت مالی توجهی نشده است. اما، تحولات چند سال گذشته شامل آزادسازی اقتصادی، خصوصی سازی صنایع، رونق مجدد بورس اوراق بهادار، نزدیک شدن نرخ بهره به سطح نرخ تعادلی و غیره باعث گردیده که علاقه دانشجویان و مسؤولان مملکتی به مباحث مختلف مدیریت مالی بیشتر شود. از طرف دیگر، ارائه دروس

مختلف مدیریت مالی در سطح کارشناسی ارشد و دکتری در دانشگاه‌های ایران نیاز به طرح مباحث نظری و کاربردی مالی را دو چندان می‌سازد. در پاسخ به این نیازها مجله تحقیقات مالی منتشر گردیده است. البته نباید فراموش کرد که تشویق و همکاری بی‌دریغ آقای دکتر علی رضائیان، ریاست محترم دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، یکی از مشوقهای اصلی هیأت تحریریه در راه‌اندازی این مجله بوده است.

ما معتقدیم انجام این رسالت بدون همکاری صاحب‌نظران مقدور نیست. لذا امیدواریم استادان، محققان، و کارشناسان با ارائه مقالات در زمینه‌های زیر ما را یاری رسانند:

۱- مقالات مربوط به مدیریت وجوه در مؤسسات مالی شامل بانکها، شرکتهای سرمایه‌گذاری، شرکتهای بیمه و غیره

۲- مقالات مربوط به اوراق بهادار و ابزارهای مالی شامل مباحث مربوط به ویژگیهای اوراق بهادار بویژه طراحی اوراق بهادار بدون ربا، میزان بازدهی و ریسک اوراق بهادار

۳- مقالات مربوط به بازارهای مالی شامل تاریخچه و چگونگی توسعه بازارهای پول و سرمایه در ایران، راه‌های برطرف کردن موانع توسعه بازارهای مالی در ایران، درجه کارایی بازار سرمایه در ایران، چارچوب مقررات حاکم بر بازارهای مالی و کمبودهای مقرراتی در بازار اوراق بهادار ایران

۴- الگوهای انتخاب سهام و اوراق بهادار در ایران

۵- بررسی کیفیت گزارشات مالی و شناسایی نقاط ضعف سیستم گزارش دهی در ایران
۶- بررسی چگونگی اتخاذ تصمیمات مالی در شرکتهای شامل تصمیمات مربوط به ساختار سرمایه، سیاست تقسیم سود، سرمایه‌گذاری در طرحهای سرمایه‌ای، مدیریت سرمایه‌درگذردش

۷- بررسی نقاط ضعف و قوت بازار بورس تهران و راه‌های کارآ نمودن آن

۸- بررسی تحولات در سیستم بانکی ایران بویژه از نظر منابع و مصارف و خدمات آنها
۹- بررسی آثار مالی تحولات اقتصادی بر بازارهای مالی و بورس اوراق بهادار و

چگونگی تأثیر آنها بر ارزش و قیمت‌گذاری سهام

۱۰. سایر موضوعات مرتبط با مدیریت مالی

سردبیر

دکتر علی جهانخانی